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GERAL DA GUISBARUT ARTZIT NO PERIODO 27/10/55=26/4/56

ENTRADAS

TAKSIVIM: Sochnut
. Fazendas 2

79886 Eanosr Sao Paulo
Ichud Hakvutzot
Socmmut (orç.26/1,)
Especial (or g.26/4)

QUOTAS: Porto Alsgre
Recife E

E SETE

01,
Madrichim

ACHANOT:Pionsiras
Pioneires
Pionsiras
Wizo Rio

Wizo São Paulo
Wizo Curitibs
“izo Recife
Unificada Rio
Unificada Sao Paulo
Chevra Kadishsa

Rio
Sao Paulo
CR e PA

¡ONTRAIDOS

Rec ifo

KHE)
Cooperativa

Comite Bror Chail
Noblesstur

Keren Hamaguen
Dr. Rozemberg
Sr. Roizman

Programa Mosaico
Tipografia
Aonde Vamos ?

-

MOVIMENTACOE

LUCROR EVENTUAIS

26/10/1955SALDO EM CAIXA EM

— 4 000,00

2. 000,00

70.800,00
25.000,oo
60.200,00
7.000,00

45.000,00
30.100,00 268.100,00

6.210,00
10.210,00

1.000,00

12.600,00

9.900,00
82. 500,09o

15.000,00
55000,00
15.000,00

12.000,00
14.575,00

2» 000,00

2.000,00
7700,00
29.150,00

—15.900,00 209

92.1,00,00

525,00

11.317,00

00

1. 700,00

3,166, lj0
10.000,00

15.000,00
27.222,30
739000
lo 500,00
5.000,00
6.500,u0
5.020,00

84.228,70

100.500,60

503,00

1.095,10

909 «583 lo 



SAIDAS

SHLICHUIOT

PEULOT HANHAGÁ

SECRETARIA

ORDENADOS

MACHLAKÁ DE CHINUCH

CAIXA ALTÁ

COMISSÃO DE SETE

KEREN HASHLICHIM

ALUGUEIS

TELEFONE

ATIVIDADES CENTR >

DIVERSOS

Cooperativa
Pioneiras
Comite

Ativo Gentes vil

G1U800

 

Llera Susturis

EMPRESTIMOS CONCEDIDOS:

Frida
Cheinfeld
Jornal Dror
Einisman
epi Pottbo Alegre

alei Sion Rio
snif Rio

at

 

Porto Alegre
Fazendas

Michel Citnix
Sao Paulo
Porto Alegre
Sao Paulo
gutner
Nhuch

Luiza Zuckermarn

8nif Recife

MOVIMENTAÇÕES

Sazan

Aliah Nunho a
Pintura Hannaga
Madrichim(desp.doc,)

IMPREVISTOS:

SALDO EM CAIXA EM 26/14/1956

Bror 'Chail

10.000,00
20.000,00
20.000,00
15.000,00
1.100,00

111,00
1.000,00
1.000,00

600,00
3.000,00
44,950 oo

57 200

15.000,00
490,00
500,90

741,00

80,00
200,00

1.500,00
1.000,00

300,00

1.000,00

51,113,50

58,949 ,80

21,.699 ,80

41.559,00

16.505,00

119, 66L, ,00

12.950,00

139.021,30

13.900,00

3.012,00

12:.236,80

3. 61,2 ,80

96,211,002

49.741,20

100.500,60

22.346,00

32.528,60

909.583 ¿ljo  



LISTA DE DIVIDAS DA GUISBARUT ARTZIT EM " 26 /l / 1956

PIONEIRAS

COMITÉ BROR CHAIL

K.H,E.D.

snif Recife

COOPERATIVA

NOBLESSTUR

KEREN HAMAGUEN

Dr. ROZEMBERG

ROIZMAN

PROGRAMA MOSAICO

TIPOGRAFIA

AONDE VAMOS ?

LISTA DE CRÉDITOS EM 26 / 1 / 1956

VAAD HANOAR RIO

FRIDA

CHEINFELD

EINISMAN

PARTICULAR

NEUSTAT

MICHEL CITNIK

NHUCH

KUTNER

LUIZA ZUCKERMAN

20.000,00

15.000,00

166 ,ljo

1.500,00

10.000,00

27.222,30

7.520,00

e 500,00

5.000,00

6.500,00

5.020,00

2.000,00

101,,228,70

6.000,00

2.140,00

300,00

633,20

100,00

22900

500,00

1.000,00

1,500,00

300,00

1 , 2.552,00JORNAL DROR 1 22» /

VANGUARDA JUVENIL 11.082,00 23 631,,00

FAZENDAS 3.045,00

POALEI SION RIO 3.000,00

a transportar 2.807,20 
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SNIF

SNIF

SNIF

SNIF

SNIF

SNIF

Obs:

PORTO ALEGRE:

RIO DE JANEIRO:

SÃO PAULO:

CURITIBA:

BELO HORIZONTE: vales diversos

RECIFE:

CREDITOS

DÍVIDAS

SALDO

 

transporte 12.807,20

Div. Magbit 13.000,00
sheilonim 6.000,00
Bluma 80,00
divida 600,00
quota atrazada 8.290,00 27.970,00

dívidas 10.000,00 E
vales diversos 1.550,00
quota atrazada 20.000,00 31.350,00

dívidas 9h1,00 /
quota atrazada 35.000,00 55.941,00

Moatzá 5. 500,00
vales diversos 182,00
quota atrazada 8.000,00 11,682,00

250,00
quotas atrazada li. 000,00 1.250,00

divida 1.000,00 1,000,00

1060

155.000,20

101.228,70

50.771,50 A NOSSO FAVOR

Considerando que todas as dívidas dos snifim feitas na shlichut

chalutziana 6 todas as quotas atrazadas, anteriores a 26/10/55, foram

anistisdas pela (eh0bayut Artzit, ddibiroAds a AGR),

es quotss e dividas dos snifim, ficam sendo as seguintes;

SN IF:

SÃO PAULO

RIO DE JANEIRO

PORTO ALEGRE

CURITIBA

BELO HORIZONTE

RECIFE

IA ku

farto

ee

Andoש‏

4
dy

DIVIDAS

35.911,00

51.550,00

27.970,00

11.682,00

1.250,00

1.000,00

QUOTA ATUAL

10,000,00 =

28 000,00 =

12,1,00,00 =

8.000,00 -

5.500,00 =

5.500,00 +
 

112.193,00

EAA

95.100,00 =

TOTAL

75.941,00

59.350,00

140.370,00

19.682,00

7.750,00

lie 500,00

207.593,00
המשמששששנבששננשנבנש
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OBSERVAÇÕES :

As quotas deste periodo dos snifim, foram divididas em duas
pao paraoo pagamento, A primeira & vencer em 15/5, de
0% e a segunda em 15/7 de 60%.

Sujeito a ratificação da Hanhega, s G.A. propoo que as di-
vidas feitas pelos snifim por ocasiso da shlichut chalutziana
de out. de 55,, assim como as quotas anteriores de 26/10, 806-

1‎ףמ

Dverá orientar-se todos os snifim a amplisrem ao máximo os 0
contribuintes Amigos do Ichud, assim como apressar a formaçao
do Vaad Hanoar,

Exigir de todos os snifim o máximo de informações e de ma-
terisl financeiro, para trabalharmos es claras.

Exigir do Kibutz as resoluções tomadas em conjunto sejam
cumpridas, quais sejam: deposito conjunto, controle caixa B,

3 relstorio caixe B e caixe vinho.,

Conceder ao Shituf do Snif Sao Paulo = 11.000,00 mensais
Conceder so Shituf do Snif Rio 11.000,00 ate o dia 15/5.
Conitunar com o auxilio mensal ao Jimiço, repartindo metade
com o shituf do snif Ric. Nossa quota e 2.000,00 mensais,

Para usoexterhvTEzer-se-um outrobelanço;>resumico-pmede
00 Plocando-=o eexplicando h tengs-

‎כתש=60- 058 0 =-8:29:501(8 4 E

Comissão financeira dos snifim, (Quentemos=gonigoiménto)- :

880 Paulo - Hugo, Zicio 3%Abrao » AnalAp
Rio - Chaitchik, Hermann, ernajjrdo e É.E.
P.Alegre - Maria, Peixe e Ioche

ל

-
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GUISBARUT ARTZI

HANHAGA ARTZIT

Takssivim- Escrever carta a Sochnut, com dados sobre a
61608080 do custo da vida e pedindo aumento
geral, Encarregado: Nhuch

Cas dx . KAYhn .
Madrichim - Quando ( ado

sets; Hego Fomos 17, precisamos receber no
minimo por 12, Alem disto pedir aumento de
2.100,00 para 1.000,00 (ver iten 1). Encarre-
fado Cheinfeld

Moadonim Fazer um memoranduy a Sochnut e pedir um tak-
ssiv, Uma vez que e impossivel comprar-se, que

eles -ajuêsm-nosálugueis, Cheinfeld
D otimo

Carta ao Bariach e Ervin & João explicando toda a problema -
tica financeira do movimento, falando sobre os
takssivim que precisamos e insistir quo os
antigos sejampagos. (Kitron = US $ 280 e
Machleket Alia = crf 23.000,00). Cheinfeld

Beit Hamachanot em Sao Paulo - Venda Ittu, escritura do
sitio do Loeb, planejamento total das constr.Nhuch

Beit Hamachanot Rio - Pedro ira no dia 27. Começar os tra-
mites. Cobrar o takssiv do aluguel.Kzrerpitski.Chai?

tehikrol Esdravor 4 Biot, Mas/6ESpedir-nadas-Pedirao0 autoraisCheinfaid

- Dia 27 na tipografia, no maximo. Nhuch

Atividades centrais - Pedir um outro takssiv especial,
+ Explicar q moatza em P.Alegre. Cheinfeld

5 Ver assunto viagem e gastos. Nhuch e Chaitsehix
Gaminhao do Kibutz : Trocar por uma caminhonete nova.

Trabalhos mais especificos e normais - relatórios dos snifim,
Vandot hanoar, cobrança de greditos e quotas.
Meshek dos snífim, Hachahara, Livro Bror Chail,
Ronia, Chacara Aliança,

  


